115. Adjungo, quæ vir celeberrimus de usu non modo hujus Goniometrici, sed omnium instrumentorum fere, quibus anguli capiuntur, addit. Duplex genus errorum est, quod minoribus instrumentis committitur; alterum pendet a collineatione minus accurata, alterum a divisione vel instrumenti vel scalæ (si ceterum vitium nullum adesse fingamus in ipsa constructione instrumenti commissum, quod propterea examini subjectum, & notum interim pono): priori satis cautum est per tubi substitutionem in locum pinnacidiorum vel dioptrarum filarium, & quamvis etiam aliquis adhuc resideat, una cum altero, qui ex imperfectione instrumenti (cujus divisiones non satis accurate discerni possunt, dum de uno, alterove minuto agitur) nascitur, sequente anguli metiendi multiplicatione mirum in modum minui possunt.

Accipiatur, ut prius (114) angulus POQ (Fig. 34 Tab. III); dein laxata cochlea P (Fig. 31 Tab. III) adducatur regula superior cum tubulo suo ad situm OeQ, ut objectum Q appareat in verticali linea vitri AB (Fig. 32 Tab. III), regula autem fixa in *hog*. Hoc situ firmetur denuo cochlea regula *hg*, & tubulus e situ *fe* reducatur ad objectum alterum P ad situm talem, ut P sit in verticali vitri, ac mensuretur angulus *god*, qui jam continebit $2POQ + eOB$. Laxetur rursus cochlea P, ut tubulus sit in situ OQ; regula fixa ex *hOg* transferatur in *kOi*, in quo situ firmetur, tubulo cum superiore regula ad *cd* reducto; accipiatur chorda *id* (vel si angulus *doi* sit obtusus) ejus supplementi chorda *ic*; habebitur $3POQ + eOB$; idem repetatur, quoties expedire videtur. Evidens est, si jam ab angulo ultimo accepto (qui est multipulum anguli quæsitum, v. g. triplum, plus angulo constante *eOB*) subtrahatur angulus constans, & dividatur per numerum, qui indicat, quoties tubulus ex situ OQ ad situm O*d*P adductus est, dividi una errorem in ejus anguli acceptione commissum, qui proinde eo magis minuitur, quo majus ejus multipulum accipitur.

116. Liceat hoc loco duo quærere: primo an hujusmodi multiplicatione anguli, in singulis acceptionibus non possint facile committi novi errores, si defectu lineæ fiduciæ nesciam, an regula fixa immota persisterit, dum altera movebatur? id si contingeret, errores essent omnes in eandem partem, seu omnes per defectum peccarent, & error primum commissus non minueretur. *Secundo*. An non imminutio securius obtineatur, si idem angulus POQ, de novo semper, vel directis dioptris, vel alio semper sumpto angulo constante eOB, mensuretur, & ex omnibus accipiatur medium Arithmeticum, hoc est, addantur omnes anguli acquisiti in unam summam, & hæc dividatur per numerum indicantem, quoties angulus acceptus sit? hoc si fiat, videtur mihi æque error minui. Nisi forte quis dicat, in multiplicatione anguli methodo a Mayero indicata instituta, & posita sufficiente firmitate instrumenti, ne regula fixa cedat, accipi semper alias, aliasque chordas, remotiores ab illa, quæ subtenditur angulo primo accepto, ideoque si diversis vitiis eæ laborent, posse propterea errorem minui. Quanquam hac re meum mihi dubium fatis solvi non videam, nolo tamen diutius immorari.

117. Tubuli optici etiam astrolabiis, de quibus primo loco egimus, aptari possunt dioptrarum loco: ille nempe (Fig. 28 Tab. II), qui dioptris fixis AB substituitur, figendus erit in parte averfa, seu infra regulam AB, alter supra regulam EH, ita ut axis tubuli sit omnino parallelus cum acie EO, quæ gradus arcus accepti abscindit, uti alterius fixi axis congruere debet cum AB. Licebit id explorare, si constituatur centrum instrumenti C (Fig. 36 Tab. III) in eadem recta cum duobus objectis valde diffitis P, Q, & directo tubulo fixo *ad* versus Q, accipiantur ope objectorum circumfitorum, quæ deesse vix possunt, varii anguli inde ab *e*, usque ad *d*, ubi objectum P per tubulum mobilem videtur; si summa omnium horum angulorum fuerit 180° quam proxime, axes tubulorum erunt rite positi. At si v. g. axis tubuli mobilis DCE aberret a situ debito ACB, anguli minores erunt, & objectum P jam apparebit in tubulo *de*, dum acies regulæ mobilis habebit situm *aCb*. Contrarium fieret, si AB esset axis tubuli mobilis, & DE acies regulæ. Alia ratione in idem inquiri potest, si nempe actu mensuretur aliqua distantia duorum objectorum, & calculetur, sub quo angulo ex dato loco apparere debeat; tum adhibito instrumento is ipse angulus exploretur, utrum cum calculo congruat. Hoc si sæpius fiat, variique anguli determinantur, aberratio axium tubulorum facile corrigetur. Apparet autem, quæ de hoc examine situs axium diximus, applicanda quoque esse situi dioptrarum, vel pinnacidiorum.

118. Sed paullo accuratius in quantitatem erroris ex collineatione oriundi inquirendum est. Laudatus D. Mayerus lineas parallelas nigras, quarum latitudo erat $\frac{1}{5}$ unius lineæ, relictis intervallis albis ejusdem latitudinis, in charta fecerat, eoque removit oculum, donec apparerent confusæ. Ex distantia oculi, facili calculo determinavit, ibi $\frac{1}{5}$ unius lineæ subtendere angulum $2' 54''$. Unde concludit, quæ sub angulo $2'$ minore apparent; non amplius distincte cerni. Hinc qui dioptris utuntur, in angulis accipiendis nunquam securos esse de $2'$. Cum ope tuborum objecta augeantur (& est tuborum

borum augmentum proxime in ratione subduplicata longitudinis) in ratione augmenti minuunt propterea hunc errorem. Verum judico, magnum esse discrimen inter dioptras; sæpius dioptra, cui oculus applicatur, (Fig. 37 Tab. III) CD, linea tenui AB pertusa est, altera eidem opposita EF, per quam transpicitur, est filaris, hoc est, quadrangulum apertum, quod tenui filo GH in medio secatur. In hoc casu agitur de discernendo hoc unico filo, utrum objectum aliquod, v. g. apicem alicujus turris, vel arboris &c accurate fecet, id, quod tam difficile non est, cum oculus satis accurate discernat, an ex alterutra fili parte, plus, minusve objecti appareat, quod sæpius experiri di occasione habui, cum meæ institutioni creditos in ejusmodi mensurationibus exercebam. Si objectum sit tenuius, quam ut utrinque extra filum appareat, tum vero (modo non per totam fili longitudinem protendatur, quod non nisi rarissime contingere potest) facillime advertitur ex inæquabili crassitudine, quam filum habere videtur, si collineatio non sit accurata. Illud modo curandum, ut ne sectio AB dioptræ ocularis sit vel nimis tenuis, vel nimis lata: in primo casu diffraction lucis efficit majorem umbram, quam ut a filo satis distinguatur: in altero parallaxis esse potest. Si hæc fissura mediocris sit, oculus affuctus, umbras diffractionis satis commode a filo alterius oppositæ dioptræ distinguit.

119. Ut ita lentiam, eo adducor, quod longe difficilius sit, partes minutæ alicujus totius (quales constituunt apud Mayerum lineæ nigræ albas intercipientes) discernantur, quam ut tenuis aliqua linea in fundo æquabili (qualem præstat dioptræ filaris EF lata apertura) distinguatur, quæ ad spatium multo longius, & sub angulo etiam paucissimorum secundorum (ut apud Kästnerum vollständige Optik, Jurins-Abhandlung vom deutlich, und undeutlich Sehen, observat §. VI) videri potest. Haud negem sane, errores collineationis facilius per tubulos evitari; verum tanti erroris periculum subesse etiam eo casu, quo spatium vacuum dioptræ EF satis illuminatum est, persuadere mihi non possum. Aliud foret, si objectum obscurum, si radii visuales terminentur in loco itidem obscuro, uti in prato, vel monte diffito; tum enim lubens do, in collineatione per dioptras etiam majores errores committi posse. Sed enim tum repetenda mensuratio sæpius, si quid certi erui debet, quæ tum ne quidem per tubulos tam exacta erit.

120. Filum, cujus crassitudo est 0,0058 digiti, in distantia 10 digitorum sub angulo 2' apparet (ut patet si fiat $206264'' : 8 : 120'' = 10 \text{ dig.} : x$, quæ proportio ope Logarithmorum expedite fit). Fieri potest (immo reapse frequenter contingit) ut aliquod objectum in magna distantia, v. g. 1000 pedum, aut etiam minore videatur sub angulo minore, proinde tegatur non solum a filo, sed etiam non possit apparere moto aliquantulum in utramque partem filo. In tali casu discerni nequit, utrum dioptra sit accurate disposita, an vero paululum augeri, an minui debeat angulus. Si radii visuales non terminentur ad oppositum aliquem montem, sed ad cælum liberum, objectum, cujus diameter 3,49 digitorum ultra horizontem eminens adhuc facillime sub angulo 1' videtur ex distantia 1000 pedum, seu 12000 digitorum. Itaque

mota dioptra etiam per integrum minutum, manebit objectum adhuc a filo tectum, ideoque in collineatione error 1' vix vitabitur. Ex hoc autem deducitur, quantum fieri potest, fila esse tenuia pro dioptris adhibenda.

121. Si fila dioptrarum sint satis tenuia, in minoribus instrumentis errores majores nascuntur ex divisione in graduum partes non ita parvas. Nam adhibito etiam vitro auctorio, si acies regulæ non accurate, per aliquam divisionem transeat, discerni vix potest, quotam partem ex sequente divisione abscindat; ut si divisio perveniat ad dena minuta, sat quidem commode medietas ejusmodi divisionis discernitur, at partes minores vix satis distingui possunt. Unde æstimatio ocularis facienda tantummodo est, quæ facile in duorum (quin etiam 3) minorum errorem nos inducit. Ceterum in hoc genere illud verissimum est, oculum longiore usu in hisce observationibus exercitatum, sæpe sat magna accurate distingere, quæ alius haud amplius discernit. Superessent sane multa adhuc in Goniometricis instrumentis artificum industria, & ingenio perficienda, modo non deessent, qui utilissime collocatæ operæ dignum semper exhibeant pretium; aut illorum emptorum minor si foret numerus, qui externo illo nitore instrumentorum contenti eorundem sæpe artificum negligentiam alunt, qui, cum vident, facili labore se sibi, unde vitam sat honeste tolerant, parare posse, parum de accurate, minus de ulteriore perfectione solliciti sunt.

122. Superest ut aliquid etiam de mensula, quam Prætorianam vocant, & frequentissimum usum habet, dicamus, quanquam operationes, quæ ejus ope instituuntur, non tam Trigonometricæ, quam practicæ quædam Geometriæ applicationes dicendæ sint. Et quidem mensula ipsa ope limbi exemptilis charta munda obtegatur, atque tribus pedibus circa axes versatilibus fulcitur, ut situm omnem, pedibus magis, minusve explicatis, constitui possit. Præcipuum organum, quod adhibetur, est regula dioptrica. Est mihi ejusmodi ad manus (Fig. 38 Tab. III), cujus longitudo AB 2 ped. 4,6 digit. distantia dioptrarum CD 26,2 dig. altitudo dioptrarum CG 8,5 dig. Utraque dioptra duplex est: CG superiore parte habet aperturam 3,2 dig. longam, & 0,02 digit. latam *np*, cui opponitur in altera DH dioptra filaris *rs* ejusdem longitudinis, sed 0,5 digit. lata, per cujus medium ducta est chorda fidium sat tenuis. Inferne in CG similis aperturæ est dioptra filaris *om*, cui in DH respondet fissura *tu* ejusdem longitudinis, sed latitudinis 0,02 digiti, ut scilicet tam ad B, quam ad A constitui commode oculus possit, illic quidem transpecturus per *tu* & *mo*; hic per *np*, & *rs*. Fila dioptrarum, & fissuræ accurate sunt in acie regulæ EF producta, ipsæque dioptræ ad planum regulæ AEFB normales. Sunt item circa axes prope C & D versatiles, ut utraque in planum regulæ demitti queat, dum extra usum in capsam regula reponitur. Ipsi dioptræ DH duæ aliæ minores LKIH, QPOB connexæ sunt, quarum illa filaris est, & latæ aperturæ; hæc pinnacidium, seu fissura *zy* tenui prædita, quæ extra usum, quem inferius indicabimus, cum eodem modo circa axiculos per HL, BQ transmissos versatiles sint, plano dioptræ majoris HD applicatæ relinquuntur.

Fig. 38
Tab. III

123. Alii in hujus generis regulis (quæ variæ magnitudinis esse possunt) utrinque in dioptris GC, DH tantummodo adhibent fila. Verum, ut judicent, an debita regula versus objectum disposita sit, dum v. g. oculus ex B per A transpiciat, a dioptra DH aliquantum recedere debent (cum filum in nimis magna vicinia cerni non possit distincte) & videre, an utramque dioptrarum filum cum objecto sit in eadem recta, sive an filum dioptræ vicinioris accurate obtegat filum remotioris, quod per objectum transire apparet. Hunc usum in regula superius descripta præstat etiam dioptra filaris brevior LKIH prope extremum LH dioptræ DH majori connexa, & itidem circa axiculum per HL transeuntem versatilis. Dioptra enim DH plano regulæ DFEC applicata, erigitur altera LKIH ad situm verticalem, in qua longitudo fili qx est 0,8 digiti, quod per mo transpicienti obtegi debet, & simul objectum secare. Denique superficiæ regulæ EF — DC variæ scalæ insculpuntur, uti in nostra reperiuntur pes Viennensis, cujus digitus in 60 partes divisus est, & pes militaris.

124. Dum dioptræ debite versus objectum directæ sunt, juxta aciem EF ex vertice anguli metiendi, in quo acicula defigitur, quam regulæ acies semper accurate tangat, ducitur cerussa linea: tum versata eadem acie regulæ circa axiculum, collineatio fit versus alterum objectum, novaque ducta linea habetur angulus. Communiter sumitur, ab oculo exercitato raro committi errorem 2' majorem in collineatione; verum cum fila crassiuscula sint, etiam hinc (119) errores augeri possunt, præterquam quod, nisi maxima adhibeatur cura, in ducendis lineis vel crassioribus, vel regulam aliquantulum trahendo, multo magis aberrari possit. Cavendi sunt in mensurationibus anguli acuti nimium. Nam cum omnis linea aliquam latitudinem habeat, intersectio binarum, quæ verticem anguli constituit, satis discerni nequit, uti patet (Fig. 36 Tab. III) in angulo ACD; ex quo deinde fit, ut non debita linearum longitudo in scalam transferatur, atque si particulæ scalæ, quæ pedibus substituuntur (uti videbimus) sint exiguæ, sæpe pedibus etiam aberretur a vera laterum metiendorum longitudine.

125. Ut regula menforia exploretur, seligatur locus quispiam medius inter duos muros parallelos (saltem proxime) alicujus ambulacri, aut inter duo ædificia, aut saltem talis, ut utrinque constitui possit tabula alba circiter 6 vel 7 pedes longa; exempli causa pono haberi ambulacrum 70, aut 75 pedes longum, utrinque muro terminatum. In utroque muro adhibita plumbagine in recta verticali fiant bini circelli nigri tres saltem lineas habentes in diametro (tum enim in distantia 36 pedum apparebant adhuc sub angulo 2'), quorum centra distent 5 vel 6 pedes. Aut siquidem commodius videatur, retinaculo utrinque fixo suspendantur pondera e funiculis diametri 3 vel quatuor linearum, longitudinis minimum 5 aut sex pedum, qui debite tensi, & ab oscillationibus liberi verticalem situm exacte servant. Mensula in medio constituta tribuatur ei talis situs, ut in murum collineanti aut circulorum nigrorum centra accurate per filum dioptræ secari, aut id cum funiculo pondus sustinente congruere videatur. Regula in eodem situ relicta idem videri

debet collineanti in murum oppositum. Quod si non contingat, dioptræ non sunt in eodem plano, ideoque corrigendæ erunt. At si id repetita collineatione obtineatur, ducatur juxta aciem regulæ recta tenuis in plano mensulæ, & conversa regula eidem lineæ applicetur, ut acies congruat: tum per dioptras alias in utrumque murum collineetur. Si vel circuli accurate fecentur, vel funiculi cum filis congruant, dioptræ rite sunt dispositæ. At si fila videantur funiculos interfecare, aut rectam circulatorum centra conjungentem, id indicio erit, dioptrarum planum non esse verticale ad planum regulæ, ideoque dioptris correctio foret adhibenda. Denique fieri potest, ut sit quidem dioptrarum planum perpendiculare ad planum regulæ, sed non transeat per ejusdem aciem, quod quidem vitium tolerabile est, cum non mutet magnitudinem angulorum ope regulæ acceptorum, sed tantummodo vertices extra planum dioptrarum constituat. Ut autem exploretur id ipsum, si planum dioptrarum non transeat per aciem regulæ, evidens est, conversa regula, utrumque circum fore in linea parallela ad filum dioptrarum. Unde adesse debet examinis adjutor, qui prope utrumque circum designet in muro duos alios circellos, vel notas quaslibet in eadem distantia verticali, qui accurate obtegantur a filo dioptræ. Si horum novorum circulatorum, superioris & inferioris, a correspondentibus fuerit eadem centrorum distantia, & quidem in utroque muro, concludi poterit, planum dioptrarum esse parallelum aciei regulæ; at si in uno muro fuerit quidem distantia par, non tamen eadem, ac in altero, planum dioptrarum nequit esse parallelum aciei regulæ, & nisi hoc vitium tolleretur, anguli ope regulæ accepti evaderent erronei. Quantitas erroris calculo subjacet, si nempe fiat: ut distantia mensulæ ad differentiam distantiarum circulatorum per fila dioptrarum tectorum a circulis ab initio factis, & qui tegebantur in prima regulæ collocatione; ita est radius ad minuta secunda reductus ad terminum quartum, qui erit error anguli, quando per eadem extrema regulæ sit collineatio: si per opposita collineetur, error est contrarius.

De majoribus instrumentis, uti sunt quadrantes, quorum radii saltem 2 pedum, & qui tubis atque micrometris instruuntur, hoc loco non agimus. Quibus maxime methodis eorum accuratio examinetur, qui cupit, videre poterit apud Astronomos practicos, & in illorum præclarissimis operibus, qui gradus diversos in diversis meridianis terrestribus dimensi sunt. Præ ceteris commendandum est opus R. P. Jos. Liesganig S. J, qui maximo judicio, & longo usu firmato hac in re optimum inter methodos selectum fecit.

ARTICULUS III.

Resolutio practica triangulorum.

126. **P**roposuimus postremo superioris Capitis Articulo Problemata Trigonometrica, & ostendimus, qua ratione ex datis trianguli partibus

bus reliquæ inveniri calculo possint. Videndum modo, quomodo ea ipsa resolutio executioni danda sit, postquam sufficientem instrumentorum, quæ adhibenda sunt, notitiam tiro acquisivit. Unde totum hoc argumentum resolutione practica Problematum, quæ subjungimus, comprehendemus.

127. PROBLEMA I. Metiri distantiam duorum locorum A, B, quorum unus (B) tantummodo accedi potest. (Fig. 39 Tab. IV).

Fig. 39
Tab. IV

RESOL. I. Ope mensulæ. Constituta commoda aliqua statione C, ex qua uterque locus A, B conspici possit, defigatur in C pertica (nisi forte jam adsit aliquod alterum objectum ex B aspectabile) ope perpendiculari ad situm verticalem, & siquidem distantia fuerit aliquanto major, appendatur eidem tabula nigra cruce alba, vel tabula alba cruce nigra distincta, ad altitudinem fere mensulæ: hujusmodi tabulæ mobiles plures ad manus sint, cum frequentior earum in mensurationibus sit usus. Constituaturs mensula in B, & defixa non procul a limbo acicula, applicetur ei regula dioptrica, qua collineetur in A, ducaturque juxta regulæ aciem in charta linea tenuis Ba indefinita. Eodem modo immota mensula regula dirigatur versus C, ut aciculam B tangat, & collineetur in C, rursusque ducatur altera linea indefinita Bc. E puncto B, in quo acicula defixa est, demittatur in humum perpendicularum, quod commode fit ope forcipis CABD (Fig. 40 Tab. IV) cujus superius crus in acumen C definit, inferius ad D, infra C, foramello pertusum appensam habet plumbaginem DE: distantia utriusque cruris CD est fere crassitudini mensulæ æqualis: applicato itaque cuspide C brachii CA supra mensam ad punctum B, perpendicularum DE eidem infra mensam applicabitur. In eo loco soli, in quem cadit perpendicularum, defigatur remota mensula alia pertica cum sua tabula, uti prius de ea, quæ in C collocata fuit, diximus, tabulæ plano stationem C spectante. Tum vel ope decempedarum, vel catenæ mensuretur distantia BC (Art. I hujus Capituli). Ubi ad C perventum est, numero pedum, vel orgyarum inventarum æqualis numerus partium a scala Geometrica transferatur in mensula ope circini ex B versus c, & puncto huic applicato brachio AC forcipis constituaturs ita mensula, ut perpendicularum E cadat in C, ubi antea pertica defixa fuit. Fixa acicula in C, applicetur regula dioptrica lineæ Cb in mensula descriptæ, & moveatur ita mensula (quin tamen punctum C loco cedat), donec per dioptram videatur objectum B, vel pertica illic defixa. Hæc *linea fiducia* dicetur, quod tum demum fidere possimus sive angulo ABC, sive alteri ACB, si intelligamus, nos a linea BC non exerrasse. Denique *linea fiducia* rite constituta, regulaque circa aciculam C conversa, quin mensula ullum inde motum recipiat, collineetur ex C versus A, atque ducatur linea Ca, donec prius jam in statione B descriptam ba interfecet. Capiatur intervallum ba circino, & applicetur eidem scalæ Geometricæ, ex qua acceptæ sunt partes lineæ bC, numerus partium scalæ convenientium lineæ ab erit numerus pedum, vel orgyarum distantia BA. Ratio manifesta est. Cum enim angulus ABC sit idem cum angulo abC, ob communem angulum ad C sunt triangula ABC, abC similia; hinc $bC : ba = BC : BA$.

Fig. 40
Tab. IV

128. OBSERVA. Sæpe contingit, ut si pedibus lateris BC substituatur integræ lineæ scalæ, linea bC in mensula nimis magna fiat, ut triangulum excurreret extra limbos; si autem substituatur decimæ lineæ, triangulum abC fieret nimis parvum. In tali casu, ubi apta divisio in scala non adest, quæ commode adhibeatur; sumi poterit quiscunque numerus partium scalæ pro bC. Exemplum: sit inventa BC 224 pedum; sumantur 50 lineæ pro bC; & peracta mensuratione inveniatur $ab = 82.3$ lineis. Fiat ista proportio $50 : 82.3 = 224 : 369$; erit longitudo BA proxime 369 pedum. Facilius erit, adhibere dimidium numeri inventi, si partes scalæ videantur justo majores, vel aliam notam aliquotam, ut deinde numerum aequalium partium lateri ab respondentium tantummodo opus sit duplicare, triplicare &c.

129. SCHOL. Quæ de defixione perticarum, appendendis tabulis, demissione perpendiculi in hac resolutione monuimus, in sequentibus fieri ponemus, neque repetemus ea amplius sine peculiari necessitate.

130. RESOL. II. Ope Goniometrici. Electa commoda statione in C, atque signo illic collocato, constituatur centrum Goniometrici (quod itidem fit demisso inde perpendiculo) in B, atque dioptræ fixæ in C dirigantur, ut signum C in filo verticali videatur. Regula mobilis dirigatur versus A, donec in ejus dioptris A debite videatur, & numerentur gradus arcus inter utramque regulam intercepti, habebitur angulus ABC. Remoto Goniometrico, atque signo in B collocato mensuretur distantia BC, atque numerus pedum, orgyarum &c adscribatur accurate. Tum centro Goniometrici in C posito per regulam fixam collineetur ex C in B, per mobilem vero ex C in A, ut acquiratur angulus ACB; dabitur hoc ipso tertius CAB. Unde fiat $\sin. A : \sin. C = BC : AB$.

Fig. 41
Tab. IV Tab. IV) 131. PROBLEMA II. Metiri distantiam duorum locorum A, B (Fig. 41) quorum neuter accedi potest.

RESOL. I. Ope mensulæ. Eligantur duæ stationes commodæ D, E; & collocata mensula in D, collineetur versus E, A, & B, ductis indefinitis De, Da, Db. Mensuretur basis DE; & numerus pedum transferatur in partibus scalæ ex DE, ut dE sit tot. partium scalæ, quot DE continet pedes. Tum mensula in E collocata (juxta 127) collineetur in D, ductæ Eb, Ea abscindant puncta b, a; horum distantia in scalam translata indicabit numerum pedum AB.

Sunt enim triangula BED, bEd ob angulos ad E, & d vel D eodem similia. Eodem modo similia sunt ADE, adE; hinc similia quoque esse debent triangula AEB, aEb, & totum trapezium aEdb trapezio AEDB, & manifestum est.

RESOL. II. Ope Goniometrici. Ex stationibus D, E accipiantur iidem anguli ADE, ADB; & AEB, BED. Quia in triangulo EBD dantur tres anguli (duo enim BDE, BED accepti sunt) cum latere ED, quod mensuratum est, reperitur EB. Eodem modo ob datos angulos, & latus ED, in triangulo AED invenitur AE. Unde in triangulo AEB habentur duo latera EA, EB cum angulo intercepto, proinde (88) latus tertium AB inveniri potest.

132. OBSERVA. Quando objecta non sunt in eodem plano (saltem ad sensum) horizontali, multum interest inter earum distantias veras, & distantias horizontales. V. g. objectorum A, B (Fig. 42 Tab. IV) distantia vera apparet sub angulo ACB, horizontalis sub angulo DCE. Si instrumenti situs sit horizontali parallelus, & objecta per dioptras appareant in filis verticalibus, acquies angulum DCE, non vero ACB. Si posteriorem desideres, oportet, ut utrumque objectum appareat in plano instrumenti, sive trianguli BCA; quare tum inclinandum erit hoc planum instrumenti, atque ita dirigendum, ut objecta appareant in punctis filorum v. g. mediis, vel aliis æqualiter ab extremis distantibus. Consultum est, in tali casu adhibere fila sese decussantia ad æqualem in utraque dioptra distantiam, & loco fissuræ longioris, vel pinnacidii, exiguum foramen circulare, cui oculus applicetur. Verum usus longiorum & altiorum dioptrarum est frequentior, dum regio aliqua exhibenda est in charta, cum ad id genus delinationes topographicas non anguli BCA, sed horizontales ECD requirantur. Unde si foret tanta altitudo objectorum A, B supra horizontale planum, per dioptras *tu, mo* (Fig. 38 Tab. III), regula AB in situ horizontali posita videri nequirent, tum vero usus foret minorum illarum dioptrarum QPOB, LKIH, quæ longiori DH innexæ sunt. Nam (Fig. 43 Tab. IV) dioptra DH sub tali angulo HDC ad planum regulæ EFAD inclinatur, ut per rimam *zy* dioptræ QPO transpicienti objectum appareat in filo *qr* dioptræ oppositæ LKIH. Jam cum *zy, qr* (ex regulæ constructione) maneant in eodem plano verticali, in quo est acies regulæ EF, evidens est, acquiri angulum in horizontali plano DCE (Fig. 42 Tab. IV), si in hunc modum adhibeatur regula dioptrica versus objecta A, B directæ. Sed enim si ejusmodi regula composita ad manum non sit, vel si Goniometrico utaris, ut obtineas angulum (Fig. 42 Tab. IV) BCA, is calculo reduci debet ad horizontalem ECD. Nam (ut e subjectis Problematis patebit clarius) metienda est utraque altitudo AD, BE non solum accepto angulo BCA, sed etiam angulis BCE, ACD. Resoluto triangulo BCA dabitur latus AB, & datis altitudinibus AD, BE, habetur earum differentia AF; tum si cogitetur recta BF ad ED horizontalem parallela, in triangulo rectangulo ABF, datis BA, AF invenietur $BF = ED$. Et quoniam ex resolutione triangulorum rectangulorum ADC, BEC obtinentur etiam latera DC, EC, in triangulo horizontali EDC dantur tria latera, & proinde (89) anguli inveniri possunt.

133. Hæc reductio angulorum BCA observatorum ad planum horizontale, quando latera sunt majora, & notabilis diversitas altitudinum locorum B, A, C, alias fit ope Trigonometriæ sphericæ; sed in minoribus triangulis methodus exposita sufficit. Quod si contingeret, nullam, quæ sentiri possit, differentiam altitudinum AD, BE reperiri, ipsa distantia AB æqualis foret lateri ED, ut per se manifestum est. De reductione angulorum ad horizontem nobis inferius sermo redibit.

134. PROBLEMA III. Altitudinem accessam KI (Fig. 44 Tab. IV) metiri.

RESOL. Constituatur instrumentum Goniometricum in situ verticali in distantia tanta, ut nullus angulus fiat nimis parvus, ita, ut regula fixa AB sit in situ horizontali, quod obtinetur vel e centro C demisso perpendicularo CG e tenui filo suspenso, quod gradum 90um in limbo abscindat, vel applicata ad BA libella aquatica (Fig. 22 Tab. II), donec bulla aerea in ejus medio quiescat.

Fig. 22
Tab. II

Sed rectius videtur adhiberi perpendicularum, cujus filum limbum instrumenti proxime attingere debet, non tamen prorsus, ut ejus motus adhuc in utramque partem liber sit, qua observatione præcavetur inclinationi plani instrumenti in latera. Instrumento rite constituto accipiatur angulus $ACD = KCH$. Ex C demisso perpendicularo in L mensuretur distantia $LI = CH$. Habebitur in triangulo rectangulo ad H, KCH, & latus HC, e quibus invenitur KH, atque addita altitudine instrumenti $CL = HI$, tota altitudo.

135. OBSERVA. Pro altitudinibus metiendis usus mensuræ est incommodus, cum in ejus plano, si verticaliter erigatur, difficulter regulæ dioptricæ applicentur, & lineæ ducantur. Forte commodius adhiberetur regula eo situ, quem habet (Fig. 43 Tab. IV), ut nempe facta collineatione per dioptras minores, demittatur in planum regulæ EF ex H perpendicularum, & notetur puncti, in quod cadit, distantia a D; lineis his DH, distantia perpendiculari a D, & ipsa altitudine perpendiculari ex H usque in planum regulæ, in scalam translatis, per simplicem proportionem inveniri posset utcumque altitudo quæsitæ, si præterea mensuretur basis LI (Fig. 44 Tab. IV) similem proportionem instituimus superius (128).

Fig. 43
Tab. IV

Fig. 44
Tab. IV

Fig. 44
Tab. IV

136. PROBLEMA IV. Metiri altitudinem inaccessam KI. (Fig. 44 Tab. IV.)

RESOL. Pateat ad KI liber accessus in eadem recta ILI usque ad L. Mensuretur in statione l angulus $acd = KcH$, instrumento Goniometrico in situm verticalem erecto. Inde mensuretur basis $IL = cC$. Et denuo verticaliter constituto Goniometrico accipiatur angulus ACD. In triangulo KCC habebuntur tres anguli (ob acceptos KCc , KCH, qui est supplementum anguli KCc) & latus Cc ; hinc invenietur KC. Tum datur in triangulo rectangulo KHC angulus ad C & latus CK, reperieturque KH, seu addita CL, KI.